
 

 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 

N. 112 del 06.09.2011 
 

 

 

 
Oggetto:  
  
  

  
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno sei del mese di settembre, dalle ore 08,00 nella Casa Comunale, 

si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di Sindaco, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 

Sechi Francesco X  

Pulino Giovanna Maria X  

Pietri Simonetta X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Sanna Gian Paolo X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio  X 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. Pietro Nurra. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 
la seduta. 

 
 

Lavori di: adeguamento e riqualificazione della palestra, del laboratorio 
teatrale e del laboratorio scientifico del plesso scolastico Azuni (POR Sardegna 
FESR 2007/2013 – Asse II – Obiettivo Operativo 2.2.1 – Linee di attività A-C). 
Approvazione progetto definitivo – esecutivo. 
 



L A   G I U N T A 
 

PREMESSO che: 
- - la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato Pubblica Istruzione , con Avviso Pubblico 

(approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n° 89 del 11.03.2010) ha richiesto 
agli Enti Locali la presentazione delle istanze per il cofinanziamento di interventi di potenziamento 
delle strutture scolastiche in termini di dotazione tecniche e di spazi per attività extrascolastiche; 

- - l’Avviso Pubblico sopra indicato richiamava gli indirizzi del Programma operativo regionale (POR) 
Sardegna FESR 2007/2013 – Asse II obiettivo operativo 2.2.1, linee di attività A - C Inclusione, servizi 
sociali, istruzione e legalità, il cui scopo è migliorare le strutture scolastiche per aumentare 
l’attrattività del sistema educativo e formativo delle aree marginali; 

- - il Comune di Sorso ha presentato istanza di finanziamento a valere sul bando sopra indicato, 
proponendo quale intervento i lavori di: adeguamento e riqualificazione della palestra, del laboratorio 
teatrale e del laboratorio scientifico del plesso scolastico Azuni , redigendo a tal fine idoneo progetto 
preliminare dell’importo complessivo di € 422.000,00 di cui € 375.578,00 a carico della RAS ed € 
46.420,00 quale quota di cofinanziamento comunale obbligatoria;  

- - la proposta progettuale sopra indicata ed i relativi allegati (tra cui il progetto preliminare delle opere) 
sono stati approvati con Deliberazione della G.C. n. 69 del 11/05/2010. Con la stessa Deliberazione di 
G.C. n. 69/2011 è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Gabriele 
Falchi, tecnico istruttore del Servizio 2.2 – Lavori Pubblici;  

- - a seguito di valutazione delle istanze pervenute, l’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione 
con Determinazione n. 235 prot. N. 2378 del 29/04/2011, ha approvato la graduatoria finale dei 
finanziamenti concessi. Da tale graduatoria si evince che il progetto presentato dal Comune di Sorso è 
stato interamente finanziato per la quota richiesta;  

- - con lettera prot. n. 8373 del 23/05/2011 il Servizio 2.2 – Lavori Pubblici, ha richiesto al Dirigente del 
1° Settore l’istituzione di apposito capitolo di bilancio per l’iscrizione del finanziamento RAS 
assegnato e sopra descritto nonché per la quota di cofinanziamento comunale;  

- - con lettera prot. n. 3596 del 01/07/2011 (ns. prot. 11170 del 06/07/2011) l’Assessorato Regionale 
della Pubblica Istruzione, oltre a comunicare il contenuto della sopra citata Determinazione RAS n. 
235/2011 sopra indicata inerente la concessione della quota di finanziamento richiesto per le finalità in 
oggetto, ha richiesto al competente Servizio 2.2 – Lavori Pubblici la predisposizione del progetto 
esecutivo delle opere in questione entro il termine di gg. 40. A seguito di consegna del progetto 
esecutivo l’Assessorato Regionale provvederà all’emissione dei provvedimenti di delega e 
liquidazione degli importi dovuti;  

- - con Determinazione del Responsabile del Servizio 2.2 n. 183 del 28/07/2011 è stato affidato 
l’incarico professionale di: progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, in favore dell’ing. Mino Roggio con sede in Sorso, pattuendo quale 
corrispettivo per onorari professionali la somma complessiva di € 15.700,00 oltre Cassa ed IVA di 
Legge (importo lordo € 19.593,60). In data 29/07/2011 è stata sottoscritta la convenzione di incarico 
con il professionista sopra indicato; 

- - nei termini temporali stabiliti dalla convenzione di incarico professionale, il professionista incaricato 
ha provveduto a consegnare all’Amministrazione Comunale, copia del progetto definitivo – esecutivo 
delle opere in oggetto, corredato di tutti gli elaborati previsti dalla vigente normativa (art. 93 commi 4 
e 5 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e artt. dal 24 al 32 e dal 33 al 43 del D.P.R. 207/2010);  

- - con lettera n. prot. 13512 del 11/08/2011, copia del progetto definitivo – esecutivo delle opere in 
oggetto, è stato consegnato al competente Servizio dell’Assessorato regionale Pubblica Istruzione;  

- - il competente Assessorato regionale della Pubblica Istruzione, per le vie brevi, ha comunicato l’esito 
favorevole dell’istruttoria progetto e richiesto quale integrazione documentale l’invio del 
provvedimento di approvazione del progetto trasmesso;  

 

 
 
 
 



PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO:  
 

ACCERTATO che con Deliberazione del C.C. n° 58 del 29/12/2010 l’opera in oggetto è stata inserita nel 
piano triennale delle OO.PP. 2011-2013, annualità  2012; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto dal professionista incaricato e sopra indicato, dell’importo 
complessivo di € 422.000,00 , i cui elaborati grafici ed amministrativi costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ;  
 
DATO atto che il progetto è stato verificato e validato ai sensi dell’art. 93 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 
e ss.mm.ii. , con le modalità previste nell’art. 47 comma 2 del D.P.R. 207/2010 e secondo i disposti di cui 
all’art. 55 del medesimo D.P.R. 207/2010; 
 
ACCERTATO CHE l’opera in questione non comporta l’avvio di procedura espropriativa;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma1, del 
T.U.E.L. n° 267/2000, dai responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, espressi a scrutinio palese 

 

D E L I B E R A   
 

1. DI approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI approvare il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “adeguamento e riqualificazione della 

palestra, del laboratorio teatrale e del laboratorio scientifico del plesso scolastico Azuni (POR 
Sardegna FESR 2007/2013 – Asse II – Obiettivo Operativo 2.2.1 – Linee di attività A-C)”, redatto 
dal professionista incaricato sopra individuato, per una spesa complessiva di € 422.000,00, secondo il 
quadro economico di seguito riportato:  

 
A) Importo lavori a base d'asta 325.925,72€           

A.1) Oneri per la sicurezza 
(non soggetti a ribasso d'asta) 3.929,82€               

TOTALE A 329.855,54€            
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
b.1 IVA 20 % sui lavori 60.036,24€            

b.1.1 IVA 10% su impianto fotovoltaico 2.577,40€              
b.2 Fondo incentivante 6.597,11€              
b.3 19.593,60€            
b.4 225,00€                 
b.5 Imprevisti, lavori in economia, arrotondamenti 3.115,11€              

SOMMANO B 92.144,46€              
TOTALE (A + B) 422.000,00€            

 Spese Generali (inclusa Cassa ed IVA) 
Oneri AVCP

 
 

3. DI dare atto che l’importo complessivo di € 422.000,00 risulta così suddiviso: 
• € 375.580,00   - fondi RAS Assessorato Pubblica Istruzione, cap. 23635;  
• € 46.420,00   - cofinanziamento comunale, cap. 23636;  

 
4. DI confermare gli impegni assunti con la predetta Deliberazione di G.C. n. 69/2010 indicata nelle 

premesse;   
 

5. DI dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, vista 
l’urgenza di dare attuazione all’intervento in oggetto.  

  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

_F.TO DR. MORGHEN_ 
 (Il Presidente) 

Dott. Pietro NURRA 
 

___F.TO DR. NURRA__ 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 08 Settembre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 494 del Registro (art.124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari (art.125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, li  08 Settembre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal  08 Settembre 2011. 
 

                                                                                         Dott. Pietro NURRA  
 

Sorso, li   08 Settembre 2011 ___F.TO DR. NURRA__ 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 06 Settembre poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Pietro NURRA 
 

 

Sorso, li   08 Settembre 2011 ___F.TO DR. NURRA__ 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
 

 
 

 

Dott. Pietro NURRA 
 

___F.TO DR. NURRA__ 
(Il Vice Segretario Generale) 


